
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 28 TAHUN 2014 

TENTANG 

PEMBERIAN KESETARAAN JABATAN DAN PANGKAT 
BAGI GURU BUKAN PEGAWAI NEGERI SIPIL 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : a b a h w a d a l a m r a n g k a m e w u j u d k a n g u r u yang profesional , p e r l u 
p e m b i n a a n g u r u secara t e r a r a h d a n b e r k e l a n j u t a n ; 

b. b a h w a p e m b i n a a n g u r u sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f a 
bagi g u r u b u k a n pegawai negeri s ip i l a n t a r a l a i n d i l a k u k a n 
dengan m e m b e r i k a n penyetaraan j a b a t a n d a n pangka t g u r u 
b u k a n pegawai negeri s ip i l be rdasarkan k e t e n t u a n j a b a t a n 
fungs iona l g u r u d a n angka k r e d i t n y a ; 

c. b a h w a berdasarkan p e r t i m b a n g a n sebagaimana d i m a k s u d pada 
h u r u f a d a n b p e r l u m e n e t a p k a n Pera turan Men te r i Pendid ikan 
d a n Kebudayaan t en tang Pemberian Kesetaraan J a b a t a n D a n 
Pangkat Bagi G u r u B u k a n Pegawai Negeri S ip i l ; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2003 t en tang Sistem 
P e n d i d i k a n Nasional (Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 78 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia Nomor 4301); 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 14 T a h u n 2005 t en tang G u r u d a n 
Dosen (Lembaran Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2005 Nomor 
157, T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l i k Indones ia Nomor 
4586); 

3. U n d a n g - U n d a n g Nomor 39 T a h u n 2 0 0 8 t en tang Kementer ian 
Negara (Lembaran Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2008 
Nomor 166, T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 
Nomor 4916); 

4. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 19 T a h u n 2005 Tentang S tandar 
Nasional Pend id ikan (Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 
T a h u n 2 0 0 5 Nomor 4 1 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l i k 
Indones ia Nomor 4496) sebagaimana t e l a h d i u b a h dengan 
P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 32 T a h u n 2013 (Lembaran Negara 
R e p u b l i k Indones ia T a h u n 2013 Nomor 7 1 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia Nomor 5410); 

5. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 74 T a h u n 2008 t en tang G u r u 
(Lembaran Negara Repub l i k Indonesia T a h u n 2008 Nomor 194, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l ik Indones ia Nomor 4941); 



2 

6. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 17 T a h u n 2010 t en tang 
Pengelolaan d a n Penyelenggaraan Pend id ikan , (Lembaran Negara 
R e p u b l i k Indones ia T a h u n 2010 Nomor 23 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia Nomor 5105) sebagaimana te lah 
d i u b a h dengan Pera turan Pemer in tah Nomor 66 T a h u n 2010 
(Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2010 Nomor 112, 
T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia Nomor 5157); 

7. P e r a t u r a n Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 t e n t a n g Pemben tukan 
d a n Organisas i Kementer ian Negara, sebagaimana te lah d i u b a h 
t e r a k h i r dengan Pera turan Presiden Nomor 55 T a h u n 2013; 

8. P e r a t u r a n Presiden Nomor 24 T a h u n 2 0 1 0 t en tang K e d u d u k a n , 
Tugas, d a n F u n g s i Kementer ian Negara, serta S u s u n a n 
Organisas i , Tugas d a n Fungs i Eselon I Kementer ian Negara, 
sebagaimana te lah d i u b a h t e r a k h i r dengan Pera turan Presiden 
Nomor 56 T a h u n 2 0 1 3 ; 

9. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 mengenai 
P e m b e n t u k a n Kabine t Indones ia B e r s a t u I I , sebagaimana te lah 
d i u b a h t e r a k h i r dengan K e p u t u s a n Presiden Nomor 8/P T a h u n 
2 0 1 4 ; 

10. P e r a t u r a n Men te r i Negara Pendayagunaan A p a r a t u r Negara dan 
Reformasi B i r o k r a s i Nomor 16 T a h u n 2009 t en tang J a b a t a n 
Fungs iona l G u r u d a n Angka Kred i tnya; 

1 1 . Pera turan Bersama Men te r i Pend id i kan Nasional d a n Kepala 
B a d a n Kepegawaian Negara Nomor 03 /V/PB/2010 d a n Nomor 
14 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g P e t u n j u k Pelaksanaan J a b a t a n 
Fungs iona l G u r u d a n A n g k a Kred i tnya; 

12. Pera turan Men te r i Pend id ikan Nasional Nomor 35 T a h u n 2010 
t e n t a n g P e t u n j u k Tekn i s Pelaksanaan J a b a t a n Fungs iona l G u r u 
d a n A n g k a Kred i tnya; 

13. Pera turan Men te r i Pend id ikan d a n Kebudayaan Nomor 1 T a h u n 
2012 t e n t a n g Organisas i d a n Tata Kerja Kementer ian Pendid ikan 
d a n Kebudayaan sebagaimana te lah d i u b a h dengan Pera turan 
M e n t e r i Pend id ikan d a n Kebudayaan Nomor 69 T a h u n 2012 
t e n t a n g Perubahan atas Pera turan M e n t e r i Pendid ikan dan 
Kebudayaan Nomor 1 T a h u n 2012 t en tang Organisas i d a n Tata 
Kerja Kementer ian Pend id ikan d a n Kebudayaan; 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PEMBERIAN KESETARAAN JABATAN DAN PANGKAT BAGI 
GURU B U K A N PEGAWAI NEGERI SIPIL. 

Pasal 1 

D a l a m Pera turan M e n t e r i i n i yang d i m a k s u d dengan: 

1. Pemberian Kesetaraan J a b a t a n d a n Pangkat Bagi G u r u B u k a n Pegawai Negeri 
S ip i l yang se lan ju tnya d i sebu t Pemberian Kesetaraan ada lah pengakuan 
terhadap k u a l i f i k a s i akademik , masa kerja, d a n ser t i f i ka t p e n d i d i k yang 
d i m i l i k i g u r u b u k a n pegawai negeri s ip i l yang d i f o r m u l a s i k a n dengan 
m e n g g u n a k a n a n g k a k r e d i t , j a b a t a n , d a n pangka t yang setara dengan angka 
kred i t , j a b a t a n , d a n p a n g k a t pada j a b a t a n fungs ional g u r u pegawai negeri s ip i l . 



3 

2. G u r u ada lah p e n d i d i k profesional dengan tugas u t a m a m e n d i d i k , mengajar, 
m e m b i m b i n g , m e n g a r a h k a n , m e l a t i h , men i la i , d a n mengevaluasi peserta d i d i k 
pada p e n d i d i k a n a n a k u s i a d i n i j a l u r p e n d i d i k a n formal , p e n d i d i k a n dasar, d a n 
p e n d i d i k a n menengah . 

3. G u r u B u k a n Pegawai Negeri S ip i l ada lah g u r u te tap y a n g d iangka t oleh 
Pemerin tah , p e m e r i n t a h daerah , s a t u a n p e n d i d i k a n , a t a u masyaraka t , yang 
te lah mendapa t p e r s e t u j u a n d a r i Pemer in tah a t a u p e m e r i n t a h daerah , kecua l i 
g u r u te tap yang d i a n g k a t oleh masyaraka t , d a n m e l a k s a n a k a n tugas sebagai 
g u r u s e k u r a n g - k u r a n g n y a 2 (dua) t a h u n secara t e rus menerus pada s a t u a n 
a d m i n i s t r a s i p a n g k a l y a n g sama y a n g m e m i l i k i i z in p e n d i r i a n d a r i Pemerin tah 
a t a u p e m e r i n t a h daerah serta m e l a k s a n a k a n tugas p o k o k sebagai g u r u . 

4. Men ter i ada lah m e n t e r i yang m e n a n g a n i u r u s a n p e m e r i n t a h a n da lam b idang 
p e n d i d i k a n . 

5. Pemerin tah ada lah Pemer in tah Pusat. 

6. Pemerintah daerah ada lah p e m e r i n t a h prov ins i , p e m e r i n t a h k a b u p a t e n , a t a u 
p e m e r i n t a h k o t a . 

7. Nomor U n i k ada lah iden t i tas g u r u yang d i k e l u a r k a n oleh Kementer ian . 

8. Kementer ian ada lah kemen te r ian yang ber tanggung j a w a b d a l a m b idang 
p e n d i d i k a n . 

Pasal 2 

(1) Pemberian kese taraan d i l a k u k a n berdasarkan k u a l i f i k a s i a k a d e m i k pa l ing 
r e n d a h (S-1) a t a u d i p l o m a empat (D-IV) d a n penghargaan t e rhadap masa kerja 
selama yang b e r s a n g k u t a n m e l a k s a n a k a n tugas sebagai g u r u b u k a n pegawai 
negeri s ip i l , serta dapa t d i t a m b a h ser t i f i ka t p e n d i d i k bagi yang s u d a h m e m i l i k i . 

(2) Kua l i f i kas i a k a d e m i k sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) diperoleh d a r i 
p e r g u r u a n t ingg i yang t e rakred i tas i . 

(3) Penghargaan t e rhadap masa kerja sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 
d i p e r h i t u n g k a n sebesar 15% d a r i has i l p e r h i t u n g a n n o r m a angka k red i t 
pembe la jaran /pembimbingan sebesar 7,628 setiap semester d i k a l i k a n masa 
kerja d a n / a t a u 5,25 setiap semester d i k a l i k a n masa kerja . 

(4) Masa kerja sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3) pa l i ng sed ik i t 2 t a h u n . 

(5) Norma angka k r e d i t pembe la jaran /pembimbingan sebesar 7,628 sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (3) b e r l a k u sampai dengan t a h u n 2012 . 

(6) Norma angka k r e d i t pembe la jaran /pembimbingan sebesar 5,25 sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (3) b e r l a k u m u l a i t a h u n 2013 . 

Pasal 3 

Persyaratan pember ian kese taraan sebagai b e r i k u t . 

a. bertugas sebagai g u r u te tap pada s a t u a n p e n d i d i k a n yang diselenggarakan 
oleh Pemer in tah , p e m e r i n t a h daerah , a t a u masyaraka t ; 

b. m e m i l i k i k u a l i f i k a s i a k a d e m i k pa l i ng r e n d a h sarjana (S-1) a t a u d ip loma empat 
(D-IV) yang d iperoleh d a r i p e r g u r u a n t ingg i yang t e rakred i tas i , bagi yang 
m e m i l i k i k u a l i f i k a s i a k a d e m i k magis ter (S-2) a t a u dok to r (S-3) d a r i p rogram 
s t u d i yang t e rakred i ta s i pa l i ng r e n d a h B; 



4 

c. bagi g u r u y a n g m e m i l i k i ser t i f i ka t p e n d i d i k sebagai G u r u K e l a s / G u r u M a t a 
Pe la jaran /Guru B i m b i n g a n d a n K o n s e l i n g / G u r u Pembimb ing K h u s u s , 
mengajar m a t a p e l a j a r a n / m e m b i m b i n g sesuai dengan ser t i f i ka t p e n d i d i k yang 
d i m i l i k i ; 

d . bagi g u r u y a n g b e l u m m e m i l i k i ser t i f i ka t p e n d i d i k sebagai G u r u Ke las /Guru 
Mata Pe la jaran /Guru B i m b i n g a n d a n Konsel ing, G u r u Pembimb ing K h u s u s , 
mengajar m a t a p e l a j a r a n / m e m b i m b i n g sesuai dengan k u a l i f i k a s i a k a d e m i k 
yang d i m i l i k i ; 

e. u s i a pa l i ng t i ngg i 55 ( l ima p u l u h l ima) t a h u n pada saat d i u s u l k a n ; 

f m e m i l i k i n o m o r u n i k yang d i k e l u a r k a n oleh Kementer ian; 

g. m e l a k s a n a k a n tugas sebagai g u r u k e l a s / g u r u m a t a pe la jaran/ g u r u b i m b i n g a n 
d a n k o n s e l i n g / g u r u p e m b i m b i n g k h u s u s ; d a n 

h . m e m e n u h i beban ker ja g u r u setiap m i n g g u sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n 
p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Pasal 4 

(1) Men ter i a t a u pejabat yang d i t u n j u k m e n e t a p k a n a n g k a k r e d i t u n t u k 
p e r t i m b a n g a n p e m b e r i a n kese taraan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 2 
ayat (1). 

(2) Pejabat yang d i t u n j u k m e n e t a p k a n angka k r e d i t sebagaimana d i m a k s u d pada 
ayat (1) sebagai b e r i k u t . 

a. D i r e k t u r Pembinaan Pendid ik d a n Tenaga Kepend id i kan Pend id ikan A n a k 
Usia D i n i , Non forma l d a n I n f o r m a l pada D i r e k t o r a t Jendera l Pendid ikan 
A n a k Usia D i n i , Non formal d a n I n f o r m a l , D i r e k t u r Pembinaan Pendidik d a n 
Tenaga K e p e n d i d i k a n Pend id i kan Dasar pada D i r e k t o r a t Jendera l 
Pend id ikan Dasar, a t a u D i r e k t u r Pembinaan Pendid ik d a n Tenaga 
Kepend id i kan Pend id i kan Menengah pada D i r e k t o r a t Jendera l Pend id ikan 
Menengah sesuai dengan kewenangannya , u n t u k d a n atas n a m a Menter i , 
m e n e t a p k a n a n g k a k r e d i t pember ian kese taraan j e n j a n g j a b a t a n G u r u 
Pertama, golongan r u a n g I I I / a sampai dengan G u r u M u d a , golongan r u a n g 
m/c; 

b. Kepala B i ro Kepegawaian, u n t u k d a n atas n a m a Men ter i , mene tapkan angka 
k r e d i t p e m b e r i a n kese taraan j e n j a n g j a b a t a n G u r u Pertama, golongan r u a n g 
I I I /a sampa i dengan G u r u M u d a , golongan r u a n g II I /c pada sekolah 
Indones ia d i l u a r negeri; 

c. Apabi la pejabat sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) h u r u f a berhalangan 
te tap a t a u b u k a n pejabat def ini t i f , m a k a penetapan angka k r e d i t 
d i l a k s a n a k a n oleh Kepala B iro Kepegawaian, u n t u k d a n atas n a m a Menter i 
Pend id ikan d a n Kebudayaan . 

(3) Men ter i Agama a t a u Pejabat yang d i t u n j u k oleh M e n t e r i Agama mene tapkan 
angka k r e d i t p e m b e r i a n kese taraan j en jang j a b a t a n G u r u Pertama, golongan 
r u a n g I I I / a sampa i dengan G u r u M u d a , golongan r u a n g II I /c pada madrasah; 

(4) Men ter i pada k e m e n t e r i a n l a i n / p i m p i n a n lembaga p e m e r i n t a h n o n -
kemen te r ian y a n g menyelenggarakan p e n d i d i k a n a t a u Pejabat yang d i t u n j u k 
oleh M e n t e r i pada k e m e n t e r i a n l a i n / p i m p i n a n lembaga p e m e r i n t a h n o n -
kemen te r ian m e n e t a p k a n angka k r e d i t pember ian kese taraan j e n j a n g j a b a t a n 
G u r u Pertama, golongan r u a n g I I I / a sampai dengan G u r u M u d a , golongan 
r u a n g III /c pada sekolah d i l i n g k u n g a n n y a ; 



5 

(5) K e p u t u s a n p e m b e r i a n kese taraan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 2 ayat 
(1) d i t e t a p k a n oleh Kepala B i r o Kepegawaian a t a u pejabat y a n g d i t u n j u k pada 
Kementer ian , Kemen ter ian Agama, Kementer ian la in / l embaga p e m e r i n t a h n o n -
kemen te r ian , u n t u k d a n atas n a m a M e n t e r i / M e n t e r i Agama/Menter i pada 
kemen te r ian l a i n , a t a u Kepala lembaga p e m e r i n t a h n o n - k e m e n t e r i a n , sesuai 
dengan kewenangannya , b e r d a s a r k a n penetapan angka k r e d i t oleh pejabat 
yang berwenang sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2), ayat (3), d a n ayat (4). 

(6) Pejabat yang d i t u n j u k sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2), ayat (3), ayat (4), 
d a n ayat (5) serta spesimen t a n d a tangan pejabat t e r sebu t d i t e t a p k a n oleh 
Menter i , M e n t e r i Agama, Men te r i pada k e m e n t e r i a n l a i n / K e t u a lembaga 
p e m e r i n t a h n o n - k e m e n t e r i a n sesuai dengan kewenangannya . 

Pasal 5 

Prosedur p e n g u s u l a n p e m b e r i a n kese taraan sebagai b e r i k u t : 

a. kepala sekolah m e n g u s u l k a n kepada Men te r i m e l a l u i D i r e k t u r Pembinaan 
Pendidik d a n Tenaga Kepend id i kan Pend id ikan A n a k Usia D i n i , Nonformal dan 
I n f o r m a l pada D i r e k t o r a t Jendera l Pend id ikan A n a k Usia D i n i , Nonformal d a n 
In fo rma l , D i r e k t u r Pembinaan Pendid ik d a n Tenaga Kepend id i kan Pendid ikan 
Dasar pada D i r e k t o r a t Jendera l Pend id ikan Dasar, a t a u D i r e k t u r Pembinaan 
Pendidik d a n Tenaga Kepend id i kan Pend id ikan Menengah pada D i r e k t o r a t 
Jendera l P e n d i d i k a n Menengah sesuai dengan kewenangannya dengan 
t e m b u s a n pada kepala d inas yang m e m b i d a n g i p e n d i d i k a n d i 
p r o v i n s i / k a b u p a t e n / k o t a sesuai dengan kewenangannya; 

b. Kepala Perwak i lan Repub l i k Indones ia d i l u a r negeri /pejabat yang membidang i 
p e n d i d i k a n pada Perwaki lan Repub l i k Indonesia d i l u a r negeri m e n g u s u l k a n 
kepada M e n t e r i m e l a l u i Kepala B iro Kepegawaian Sekre tar ia t Jendera l 
Kementer ian; 

c. kepala m a d r a s a h m e n g u s u l k a n kepada kepala k a n t o r kemen te r ian agama 
p r o v i n s i / k a b u p a t e n / k o t a bagi g u r u m a d r a s a h , se lan ju tnya kepala k a n t o r 
kemen ter ian agama p r o v i n s i / k a b u p a t e n / k o t a m e n e r u s k a n p e n g u s u l a n kepada 
Menter i Agama m e l a l u i Kepala B i r o Kepegawaian Kementer ian Agama u n t u k 
diproses l eb ih l a n j u t ; a t a u 

d. kepala sekolah pada kemen te r ian la in / lembaga p e m e r i n t a h non -kemen te r ian 
yang menyelenggarakan p e n d i d i k a n m e n g u s u l k a n kepada kepala biro yang 
menangan i kepegawaian pada kemen te r ian la in / lembaga p e m e r i n t a h n o n -
kemen te r ian yang b e r s a n g k u t a n . 

Pasal 6 

Mekanisme pember ian kese taraan Pemberian Kesetaraan J a b a t a n D a n Pangkat 
Bagi G u r u B u k a n Pegawai Negeri S ip i l sebagaimana t e r c a n t u m da lam L a m p i r a n 
yang m e r u p a k a n bagian t i d a k t e r p i s a h k a n d a r i Pera turan M e n t e r i i n i . 



6 

Pasal 7 

Pera turan Men te r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n Pera turan 
Menter i i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a l a m Ber i ta Negara Repub l i k Indonesia . 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 16 A p r i l 2 0 1 4 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 484 

Sa l inan sesuai dengan as l inya . 
Kepala Biro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan, 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 7 A p r i l 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D N U H 

A n i N u r d i a n i Azizah 
N I P 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 



LAMPIRAN 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 28 TAHUN 2014 
TENTANG 
PEMBERIAN KESETARAAN JABATAN DAN PANGKAT BAGI GURU 
B U K A N PEGAWAI NEGERI SIPIL 

MEKANISME PEMBERIAN KESETARAAN JABATAN DAN PANGKAT 
BAGI GURU BUKAN PEGAWAI NEGERI SIPIL 

I . TUJUAN 

Pemberian kese taraan j a b a t a n d a n pangka t g u r u b u k a n pegawai negeri 

s ip i l i n i d i m a k s u d k a n u n t u k men jad i a c u a n / r u j u k a n bagi g u r u , pengelola 

p e n d i d i k a n , penyelenggara p e n d i d i k a n , t i m pen i la i , d a n p i h a k l a i n yang 

berkepen t ingan d a l a m pe laksanaan p e n g u s u l a n d a n pemrosesan 

pember ian kese taraan j a b a t a n d a n pangka t g u r u b u k a n pegawai negeri 

s ip i l . 

I I . RUANG LINGKUP 

Pemberian kese taraan j a b a t a n d a n pangka t g u r u b u k a n pegawai negeri 

s ip i l i n i d i p e r u n t u k k a n bagi g u r u te tap yang d iangka t oleh Pemerintah, 

p e m e r i n t a h daerah , s a t u a n p e n d i d i k a n , a t a u masyaraka t , yang te lah 

mendapa t p e r s e t u j u a n d a r i Pemer in tah a t a u p e m e r i n t a h daerah. Bagi 

G u r u te tap y a n g d i a n g k a t oleh m a s y a r a k a t d i p e r s y a r a t k a n a n t a r a l a i n , 

te lah m e l a k s a n a k a n tugas p o k o k sebagai g u r u s e k u r a n g - k u r a n g n y a 2 

(dua) t a h u n secara t e rus m e n e r u s pada s a t u a n a d m i n i s t r a s i pangka l yang 

sama yang m e m i l i k i i z in p e n d i r i a n d a r i Pemer in tah a t a u pemer in tah 

daerah. 

I I I . PEMBERIAN KESETARAAN JABATAN DAN PANGKAT 

1. Pemberian kese taraan j a b a t a n d a n pangka t G u r u B u k a n Pegawai 

Negeri S ip i l d i t e n t u k a n berdasarkan 3 (tiga) aspek y a i t u p e n d i d i k a n 

dengan k u a l i f i k a s i a k a d e m i k pa l ing r e n d a h sarjana (S-1) a t a u d ip loma 

empat (D-IV) d a n penghargaan terhadap masa ker ja selama yang 

b e r s a n g k u t a n m e l a k s a n a k a n tugas sebagai g u r u b u k a n pegawai 

negeri s i p i l , d a n dapat d i t a m b a h ser t i f i ka t p e n d i d i k bagi yang s u d a h 

m e m i l i k i . 



2 

Ketiga aspek t e rsebu t d i h i t u n g angka k r e d i t n y a m a s i n g mas ing 

sebagai b e r i k u t : 

a. Aspek Pend id i kan ( kua l i f i kas i akademik) dengan m e n g g u n a k a n 

k e t e n t u a n L a m p i r a n I Pera turan Men te r i Negara Pemberdayaan 

A p a r a t u r Negara d a n Reformasi B i r o k r a s i Nomor 16 T a h u n 2009 

t e n t a n g J a b a t a n Fungs iona l G u r u d a n A n g k a Kred i tnya . Aspek 

Pend id i kan berdasarkan Tabel I sebagai b e r i k u t . 

Tabel 1. Penentuan A n g k a Kred i t b e r d a s a r k a n Kua l i f i kas i 

A k a d e m i k 

K u a l i f i k a s i 

a k a d e m i k 

Angka 

k r e d i t 

Keterangan 

S-1/D-IV 100 - Kua l i f i kas i a k a d e m i k sesuai dengan 

m a t a pelajaran yang d i a m p u / d e n g a n 

ser t i f ika t p e n d i d i k 

- L u l u s a n d a r i p r o g r a m s t u d i yang 

t e rakred i tas i 

S-2 150 - Kua l i f i kas i a k a d e m i k sesuai dengan 

m a t a pelajaran yang d i a m p u 

- L u l u s a n d a r i p r o g r a m s t u d i yang 

t e rakred i tas i pa l i ng r e n d a h B 

S-2 10 - Kua l i f i kas i a k a d e m i k t i d a k sesuai 

dengan m a t a pelajaran yang d i a m p u 

- L u l u s a n d a r i p r o g r a m s t u d i yang 

t e rakred i tas i p a l i n g r e n d a h B 

S-3 200 - Kua l i f i kas i a k a d e m i k sesuai dengan 

m a t a pelajaran yang d i a m p u 

- L u l u s a n d a r i p r o g r a m s t u d i yang 

t e rakred i tas i pa l i ng r e n d a h B 

S-3 15 - Kua l i f i kas i a k a d e m i k t i d a k sesuai 

dengan m a t a pelajaran yang d i a m p u 

- L u l u s a n d a r i p r o g r a m s t u d i yang 

t e rakred i tas i pa l i ng r e n d a h B 

b. masa ker ja selama yang b e r s a n g k u t a n m e l a k s a n a k a n tugas 

sebagai g u r u b u k a n pegawai negeri s ip i l d i p e r h i t u n g k a n sebesar 

15% d a r i has i l p e r h i t u n g a n n o r m a angka k r e d i t 

pembe la jaran /pembimb ingan , dengan k e t e n t u a n : 

1) masa ker ja sampai dengan t a h u n 2012 m e n g g u n a k a n indeks 

7 ,628 per semester, d a n / a t a u 

2) masa ker ja m u l a i t a h u n 2013 m e n g g u n a k a n indeks 5,25 per 

semester. 

c. ser t i f i ka t p e n d i d i k d i b e r i k a n angka k r e d i t sebesar 2. 

B e r d a s a r k a n k e t e n t u a n sebagaimana Tabel 1 d i atas, angka k r e d i t 



p e n d i d i k a n d a n ser t i f i ka t p e n d i d i k ada lah sebagaimana Tabel 2 d i 

b a w a h i n i . 

Tabe l 2 . Angka K r e d i t I j azah dan Ser t i f i kas i 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS / 
AK Ijazah 

AK STF 
AK Ijazah & 

STF 
STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS / 

' Utama | Penunjang | Total 
AK STF 

AK Ijazah & 

STF 

SUDAH 

100 2 102 

SUDAH 

S2 
LINEAR 150 150 2 152 

SUDAH 

S2 
TIDAK LINEAR 100 110 2 112 

SUDAH 

S3 

LINEAR 200 200 2 202 
SUDAH 

S3 TIDAK LINEAR, S2 LINEAR 150 165 2 167 

SUDAH 

S3 

TIDAK LINEAR, 52 TIDAK LINEAR 100 125 2 127 

BELUM 

SI IJAZAH = MAPEL 100 100 100 

BELUM 

S2 
LINEAR 150 150 150 

BELUM 

S2 
TIDAK LINEAR 100 110 110 

BELUM 

S3 

LINEAR 200 200 200 
BELUM 

S3 TIDAK LINEAR, S2 LINEAR 150 165 165 

BELUM 

S3 

TIDAK LINEAR, S2 TIDAK LINEAR 100 125 125 

2. Angka k r e d i t t e rhadap masa kerja d i h i t u n g m u l a i g u r u yang 

b e r s a n g k u t a n d i a n g k a t sebagai g u r u te tap sampai dengan yang 

b e r s a n g k u t a n d i u s u l k a n pember ian kese taraan sebagaimana Tabel 3 

b e r i k u t . 

Tabe l 3 . Perh i tungan Masa Ker ja sebagai G u r u Tetap 

No Diangkat Sebagai 

Guru Tetap 
Usui Penyetaraan Perhitungan Masa Kerja 

1 1 Januar i s.d 30 
J u n i t ahun X 

1 Januar i s.d. 30 
J u n i tahun Y 

Mulai 1 Januatri sebagai 
Guru Tetap tahun X s.d 31 
Desember tahun (Y -1) 

2 1 Januar i s.d 30 
J u n i t ahun X 

1 J u l i s.d. 31 
Desember tahun Y 

Mulai 1 Januar i sebagai 
Guru Tetap tahun X s.d 30 
J u n i t ahun Y 

3 1 J u l i s.d. 31 
Desember tahun 
X 

1 J u l i s.d. 31 
Desember tahun Y 

Mulai 1 J u l i sebagai Guru 
Tetap tahun X s.d 30 J u n i 
tahun Y 

4 1 J u l i s.d. 31 
Desember tahun 
X 

1 Januar i s.d. 30 
J u n i t ahun Y 

Mulai 1 J u l i sebagai Guru 
Tetap tahun X s.d 31 
Desember tahun (Y -1) 

3. Kesetaraan j a b a t a n d a n pangka t d i t e n t u k a n berdasarkan angka 

k r e d i t k u m u l a t i f yang d iperoleh d a r i k u a l i f i k a s i akademik , 

penghargaan masa kerja, d a n ser t i f i ka t p e n d i d i k . Angka k r e d i t 

k u m u l a t i f t e r sebu t d i g u n a k a n u n t u k m e n e n t u k a n penyetaraan 

j e n j a n g j a b a t a n d a n p a n g k a t g u r u B u k a n PNS dengan m e n g g u n a k a n 

a c u a n Pera turan Men te r i Negara Pemberdayaan A p a r a t u r Negara dan 

Reformasi B i r o k r a s i Nomor 16 T a h u n 2009 t en tang J a b a t a n 

Fungs iona l G u r u d a n A n g k a Kred i tnya , dengan k e t e n t u a n 

sebagaimana Tabel 4. 



4 

Tabel 4. Angka K r e d i t Kumula t i f , J e n j a n g J a b a t a n G u r u , dan Pangkat , 

Golongan / Ruang 

Jenjang Jabatan 
Angka Kredit 

kumula t i f Pangkat, Gol/Ruang 

Guru Pertama 
100 s A K < 150 Penata Muda, III/a 

Guru Pertama 
1 5 0 s A K < 2 0 0 Penata Muda Tingkat I , I l l /b 

Guru Muda 
200 s AK < 300 Penata, III/c 

Guru Muda 
300 s AK < 400 Penata Tingkat I , I l l / d 

Guru Madya 

400 S AK < 550 Pembina, IV/a 

Guru Madya 550 S AK < 700 Pembina Tingkat I , IV/b Guru Madya 

700 s AK < 850 Pembina Utama Muda, IV/c 

Guru Utama 
850 S AK < 1050 Pembina Utama Madya, IV/d 

Guru Utama 
AK 21050 Pembina Utama IV/e 

Contoh: 

a. Dra . A n i t a ada lah seorang g u r u te tap S-1 M a t e m a t i k a , berser t i f ika t 

p e n d i d i k M a t e m a t i k a pada SMK YP Sejahtera d i J a k a r t a . Yang 

b e r s a n g k u t a n mengajar M a t e m a t i k a sejak 1 J a n u a r i t a h u n 1984, n a m u n 

ia d i a n g k a t sebagai g u r u te tap pada 1 J a n u a r i t a h u n 1990. Pada b u l a n 

F e b r u a r i t a h u n 2 0 1 5 d i u s u l k a n penye taraannya ke d a l a m j a b a t a n 

fungs ional g u r u . 

Has i l p e r h i t u n g a n angka k r e d i t ada lah sebagai b e r i k u t : 

I jazah S I = 100 (sesuai dengan m a t a pelajaran yang d iampu) 

Ser t i f ika t p e n d i d i k = 2 

Angka k r e d i t p e n d i d i k a n sebesar 100 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r 

u t a m a , s u b u n s u r p e n d i d i k a n sekolah. A n g k a k r e d i t ser t i f i ka t pend id i k 

sebesar 2 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r u t a m a , s u b u n s u r ser t i f ikat 

pend id i k . 

Masa ker ja sebagai g u r u te tap m u l a i 1 J a n u a r i t a h u n 1990 sampai 

dengan a k h i r Desember t a h u n 2012 (A) m e n g g u n a k a n indeks 7,628 per 

semester = 23 x 2 x 7,628 = 350 ,888 . 

Masa ker ja awal t a h u n 2013 sampai dengan a k h i r F e b r u a r i 2015 (B) 

m e n g g u n a k a n indeks 5,25 per semester = 2 x 2 x 5,25 = 21 ,00 

Total masa ker ja selama 25 t a h u n = 15% (A+B) = 0,15 (350,888 + 21,00) = 

0 , 1 5 x 3 7 1 , 8 8 8 = 55 ,783 

Angka k r e d i t masa ker ja sebesar 55 ,783 d i m a s u k k a n ke d a l a m s u b u n s u r 

pembelajaran. 



5 

J u m l a h a n g k a k r e d i t k u m u l a t i f u n t u k pember ian kese taraan bagi Dra . 

A n i t a : 100 + 2 + 55 ,783 = 157,783. Dengan d e m i k i a n D r a . A n i t a d iber i 

kesetaraan sebagai G u r u Pertama dengan p a n g k a t Penata M u d a T k . I , 

golongan r u a n g I l l / b . 

Tabel p e n g h i t u n g a n angka k r e d i t n y a sebagai b e r i k u t . 

Tahun Transisi: 2012 Tahun TMT MKG; 1990 ianuar Senr>ester Dra, Anita STF Diangkat: 

51: VA UNEAR Jan, 1990 

52: Diusulkan: 

53: Feb, 2015 

Norma AK: 15% Tahun Usui Penyetaraan 1): 201S Februar Genap | Ganjit 

Dra, Anita STF Diangkat: 

51: VA UNEAR Jan, 1990 

52: Diusulkan: 

53: Feb, 2015 

Index s.d. 2012: 7.628 MKG s.d. 2012: 23 AK 350.888 343.260 

Dra, Anita STF Diangkat: 

51: VA UNEAR Jan, 1990 

52: Diusulkan: 

53: Feb, 2015 Index sejak 2013: 5.250 MKG Seiak 2013: 2 AK:| 15.750 21.000 

Dra, Anita STF Diangkat: 

51: VA UNEAR Jan, 1990 

52: Diusulkan: 

53: Feb, 2015 

HATUS SERTIFIKASf STRATA STATUS UNEARITAS AKSTF 

AKUMULASI AK MKG 

HATUS SERTIFIKASf STRATA STATUS UNEARITAS AKSTF 
GENAP GANJIL 

HATUS SERTIFIKASf STRATA STATUS UNEARITAS 

Utama 3| Penunjang 4] Total 

AKSTF 
GENAP GANJIl GENAP GANJIl 

HATUS SERTIFIKASf STRATA STATUS UNEARITAS 

Utama 3| Penunjang 4] Total 

AKSTF 

54.996 53.851 54.639 

SUDAH 

1 100 2 156.996 • t r X I t t f 155.851 156.639 

SUDAH 
S2 

LINEAR 2) 150 150 2 206.996 207.783 205.851 206.639 

SUDAH 
S2 

NON-LINEAR 100 10 110 2 166.996 167.783 165.851 166.639 
SUDAH 

S3 
LINEAR 200 200 2 256.996 257,783 255.851 256.639 

SUDAH 

S3 NON-UNEAR, 52 LINEAR 150 15 165 2 221.996 222.783 220.851 221.639 

SUDAH 

S3 
NON-LINEAR, S2 NON-LINEAR 100 25 125 2 181.996 182.783 180.851 181.639 

BELUM 

51 IJAZAH = MAPEL 100 100 154.996 155.783 153.851 154.639 

BELUM 
52 

LINEAR 150 150 204.996 205.783 203.851 204.639 

BELUM 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 164.996 165.783 163.851 164.639 
BELUM 

53 
LINEAR 20O 200 254.996 255.783 253.851 254.639 

BELUM 

53 NON-UNEAR, 52 LINEAR 150 15 165 219.996 220.783 218.851 219.639 

BELUM 

53 

NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 179.996 180.783 178.851 179.639 

SUDAH 

ISO 
2 Ill/b Ill/b Ill/b 

SUDAH 
52 

UN EAR ISO 2 III/c III/c III/c III/c 

SUDAH 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 2 Ill/b Ill/b Ill/b Ill/b SUDAH 

53 
LINEAR 200 200 2 III/c III/c III/c III/c 

SUDAH 

53 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 15 165 2 III/c III/c III/c III/c 

SUDAH 

53 
NON-UNEAR, S2 NON-LINEAR 100 25 125 2 Ill/b Ill/b Ill/b Ill/b 

BELUM 

51 IJAZAH = MAPEL 100 100 Ill/b Ill/b Ill/b Ill/b 

BELUM 
52 

LINEAR 150 150 III/c III/c III/c III/c 

BELUM 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 Ill/b Ill/b Ill/b Ill/b BELUM 

S3 
LINEAR 200 200 III/c III/c III/c III/c 

BELUM 

S3 NON-UNEAR, 52 LINEAR 150 15 165 III/c III/c III/c III/c 

BELUM 

S3 
NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 Ill/b Ill/b Ill/b Ill/b 

b. Dra . E l n i , M.Pd. ada lah g u r u te tap berser t i f i ka t p e n d i d i k Bahasa Inggris 

pada SMP B u n g a d i Malang . Yang b e r s a n g k u t a n m e m p u n y a i 

p e n d i d i k a n / k u a l i f i k a s i a k a d e m i k S-1 Bahasa Inggris d a n S-2 b idang 

l i n g u i s t i k d a r i p r o g r a m s t u d i y a n g t e rakred i tas i B. Yang b e r s a n g k u t a n 

d i a n g k a t sebagai g u r u te tap d i SMP B u n g a m u l a i 1 J a n u a r i t a h u n 2000 . 

Pada b u l a n Mare t t a h u n 2 0 1 6 d i u s u l k a n penye taraannya ke da lam 

j a b a t a n fungs iona l g u r u . 

Has i l p e r h i t u n g a n angka k r e d i t ada lah sebagai b e r i k u t : 

I jazah S2 = 150 (sesuai dengan m a t a pelajaran yang d iampu) 

Ser t i f ikat p e n d i d i k = 2 

Angka k r e d i t p e n d i d i k a n sebesar 150 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r 

u t a m a , s u b u n s u r p e n d i d i k a n sekolah. Angka k r e d i t ser t i f ika t pend id i k 

sebesar 2 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r u t a m a , s u b u n s u r ser t i f ikat 

pend id i k . 

Masa ker ja m u l a i 1 J a n u a r i t a h u n 2000 sampai dengan a k h i r Desember 

t a h u n 2012 (A) m e n g g u n a k a n indeks 7,628 per semester = 13 x 2 x 7,628 

= 198,328 

Masa ker ja awal t a h u n 2013 sampai dengan Mare t 2016 (B) 

m e n g g u n a k a n indeks 5,25 per semester = 3 x 2 x 5,25 = 31,5 

Total masa ker ja selama 13 t a h u n = 15% (A+B) = 0,15 (198,328 + 31,5) = 

0 , 1 5 x 2 2 9 , 8 2 8 = 34 ,474 



6 

Angka k r e d i t masa ker ja sebesar 34 ,474 d i m a s u k k a n ke d a l a m s u b u n s u r 

pembelajaran. 

Berdasarkan p e r h i t u n g a n t ersebu t d i atas D r a . E l n i MP,d d iber i 

kese taraan j a b a t a n sebagai G u r u Pertama dengan angka k r e d i t 150 + 2 + 

34,474 = 186,474 d a l a m p a n g k a t Penata M u d a T i n g k a t I golongan I l l / b . 

Tabel p e n g h i t u n g a n angka k r e d i t n y a sebagai b e r i k u t . 

Tahun Transisi: 2012 Tahun TMT MKG: 2000 Januari Semester Dra. Elni M.Pd. STF Diangkat: 

Norma AK: 15% Tahun Usui Penyetaraan 1): 2016 Maret Genap Ganjil SI: VA LINEAR Jan, 2000 

Index s.d. 2012: 7.628 MKG s.d. 2012; 13 AK: 190.700 52: VA UNEAR Diusulkan; 

Index sejak 2013: 5.250 MKG Sejak 2013: 3 AK: 26.250 53: Mar, 2016 

AK Ijazah 
AKUMULASI AK MKG 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS 

AK Ijazah 

AKSTF 
GENAP GANJIL 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS 

Utama 3) Pf nunjani 4) Total 

AKSTF 
GENAP 1 GANJIL GENAP GANJIL 

Utama 3) Pf nunjani 4) Total 
33.687 ^ m n n 32.542 33.330 

51 100 100 2 135.687 136.474 1 134.542 135.330 

52 
LINEAR 2) 150 150 185.687 185.330 

SUDAH 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 2 145.687 146.474 144.542 145.330 
SUDAH 

UNEAR 200 200 2 235.687 236.474 234.542 235.330 
S3 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 16 165 2 200.687 201.474 199.542 200.330 

NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 2 160.687 161.474 159.542 160.330 

51 IJAZAH = MAPEL 100 100 133.687 134.474 132.542 133.330 

52 
UNEAR 150 150 183.687 184.474 182.542 183.330 

BELUM 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 143.687 144.474 142.542 143.330 
BELUM 

UNEAR 200 200 233.687 234.474 232.542 233.330 
53 NON-UNEAR, S2 UNEAR 150 15 165 198.687 199.474 197.542 198.330 

NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 158.687 159.474 J 157.542 158.330 

51 100 100 2 Ml/a III/' Ill/a Ill/a 

52 
150 2 Ill/b Ill/b Ill/b 

SUDAH 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 2 Ill/a Ill/a Ill/a Ill/a SUDAH 
UNEAR 200 200 2 III/c III/c III/c lil/c 

S3 NON-UNEAR, 52 LINEAR ISO 15 165 2 III/c III/c Ill/b III/c 
NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 2 Ill/b Ill/b Ill/b Ill/b 

SI IJAZAH = MAPEL 100 100 Ill/a ill/a Ill/a Ill/a 

52 
UNEAR 150 150 Ill/b Ill/b Ill/b iil/b 

BELUM 
52 

NON-LINEAR 100 10 110 Ill/a Ill/a lii/a lil/a BELUM 
LINEAR 200 200 III/c III/c III/c lil/c 

53 NON-UNEAR, S2 UNEAR 150 15 165 Ill/b Ill/b lll/b Ill/b 
NON-UNEAR, 52 NON-LINEAR 100 25 125 Ill/b ill/b lli/b ili/b 

c. Dr . B u d i Wijaya, M.Pd. ada lah g u r u tetap berser t i f i ka t p e n d i d i k Biologi 

pada SMA YP N u s a n t a r a Jaya d i Bogor. Yang b e r s a n g k u t a n m e m p u n y a i 

k u a l i f i k a s i a k a d e m i k S-1 p e n d i d i k a n Biologi , d a n S-2 Pendid ikan 

l i n g k u n g a n H i d u p d a r i p r o g r a m s t u d i yang t e rakred i ta s i B, k e m u d i a n 

m e n d a p a t k a n gelar d o k t o r p e n d i d i k a n d i b idang Pend id i kan L i n g k u n g a n 

H i d u p pada U N J . Yang b e r s a n g k u t a n mengajar Biologi sejak t a h u n 1995, 

d a n d i a n g k a t sebagai g u r u te tap d i SMA tersebu t sejak 1 J a n u a r i 1998. 

Pada b u l a n Ok tober t a h u n 2 0 1 6 d i u s u l k a n penye taraannya ke da lam 

j a b a t a n fungs iona l g u r u . 

Hasi l p e r h i t u n g a n angka k r e d i t ada lah sebagai b e r i k u t : 

I jazah S3 = 2 0 0 (sesuai dengan m a t a pelajaran yang d iampu) 

Ser t i f ika t p e n d i d i k = 2 

A n g k a k r e d i t p e n d i d i k a n sebesar 200 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r 

u t a m a , s u b u n s u r p e n d i d i k a n sekolah. A n g k a k r e d i t ser t i f i ka t p e n d i d i k 

sebesar 2 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r u t a m a , s u b u n s u r ser t i f ikat 

pend id ik . 

Masa ker ja m u l a i 1 J a n u a r i t a h u n 1998 sampai dengan a k h i r Desember 

t a h u n 2012 (A) m e n g g u n a k a n indeks 7,628 per semester = 15 x 2 x 7,628 

= 228 ,84 

Masa ker ja awal t a h u n 2013 sampai dengan Oktober 2016 (B) 

m e n g g u n a k a n indeks 5,25 per semester = 3,5 x 2 x 5,25 = 36 ,75 

Total masa ker ja selama 18,5 t a h u n = 15% (A+B) = 0,15 (228,84+ 36,75) = 

0,15 x 265 ,59 = 39 ,838 



7 

Angka k r e d i t masa ker ja sebesar 39 ,838 d i m a s u k k a n ke d a l a m s u b u n s u r 

pembelajaran. 

B e r d a s a r k a n p e r h i t u n g a n t ersebu t d i atas Dr . B u d i Wijaya, M.Pd. d iber i 

kese taraan j a b a t a n sebagai G u r u M u d a dengan a n g k a k r e d i t 200 ,+ 2 + 

39,838= 241 ,838 d a l a m pangka t Penata golongan III /c . Tabel 

p e n g h i t u n g a n a n g k a k r e d i t n y a sebagai b e r i k u t . 

Tahun Transisi: 2012 Tahun TMT MKS: 1998 Semester Dr. Budi Wijaya, M.Pd. STF Diangkat: 

SI: VA UNEAR Jan, 1998 

52: VA UNEAR Diusulkan: 

S3: VA UNEAR Okt, 2016 

Narma AK: 1554 Tahun Usui Penyetaraan 1): 2016 Oktober Genap | Ganjil 

Dr. Budi Wijaya, M.Pd. STF Diangkat: 

SI: VA UNEAR Jan, 1998 

52: VA UNEAR Diusulkan: 

S3: VA UNEAR Okt, 2016 

Index s.d. 2012: 7.628 MKG s.d. 2012: 15 AK: 228.840 

Dr. Budi Wijaya, M.Pd. STF Diangkat: 

SI: VA UNEAR Jan, 1998 

52: VA UNEAR Diusulkan: 

S3: VA UNEAR Okt, 2016 Index sejak 2013: 5.250 MKG Sejak 2013: 31/2 AK: 36.750 

Dr. Budi Wijaya, M.Pd. STF Diangkat: 

SI: VA UNEAR Jan, 1998 

52: VA UNEAR Diusulkan: 

S3: VA UNEAR Okt, 2016 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS AKSTF 

AKUMULASI AK MKG 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS 
HIV i|d<«n 

AKSTF 
GENAP GANJIL 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS 

Utama 3) Penunjang 4) Total 

AKSTF 
GENAP GANJIL GENAP GANJIL 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS 

Utama 3) Penunjang 4) Total 
40.626 38.694 39.482 

SUDAH 

51 100 100 2 141.838 142.626 140.694 141.482 

SUDAH 
52 

UNEAR 2) 150 150 2 191.838 192.626 190.694 191.482 

SUDAH 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 2 151.838 152.626 150.694 151,482 
SUDAH 

53 
1 200 1 2 241.838 242.626 240.694 241.482 

SUDAH 

53 NON-UNEAR, 52 LINEAR 150 15 165 2 206.838 207.626 205.694 206.482 

SUDAH 

53 
NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 2 166.838 167.626 165.694 166.432 

BELUM 

51 IJAZAH = MAPEL 100 100 139.838 140.626 138.694 139.482 

BELUM 
52 

UNEAR 150 150 189.838 190.626 188.694 189.482 

BELUM 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 149.838 150.626 148.694 149.482 BELUM 

53 
LINEAR 200 200 239.838 240.626 238.694 239.482 

BELUM 

53 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 15 165 204.838 205.626 203.694 204.482 

BELUM 

53 

NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 164.838 165.626 163.694 164.482 

SUDAH 

51 100 100 2 Ill/a Ill/a lli/a lil/a 

SUDAH 
52 

LINEAR 150 150 2 lli/b Ill/b Ill/b ill/b 

SUDAH 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 2 

2 

Ill/b 

III/c 

lli/b Ill/b ill/b SUDAH 

S3 
1 200 

2 

2 

Ill/b 

III/c 
III/c lil/c lli/c 

SUDAH 

S3 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 15 165 

2 

2 

Ill/b 

III/c III/c lil/c lil/c 

SUDAH 

S3 

NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 2 Ill/b lil/b lli/b ili/b 

BELUM 

51 IJAZAH = MAPEL 100 100 Ill/a Ill/a lil/a lil/a 

BELUM 
52 

UNEAR 150 150 Ill/b iil/b ili/b Ill/b 

BELUM 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 Ill/a Ill/b lil/a lil/a BELUM 

S3 
UNEAR 200 200 lil/c lli/c ill/c iil/c 

BELUM 

S3 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 15 165 lil/c III/c lil/c lil/c 

BELUM 

S3 

NON-UNEAR, S2 NON-UNEAR 100 25 125 Ill/b ili/b lli/b lli/b 

d . U m i K a l s u m M.Pd ada lah g u r u kelas SD YP Les tar i yang mengajar sejak 

t a h u n 2 0 0 0 . Yang b e r s a n g k u t a n d iangka t sebagai g u r u te tap pada 

September t a h u n 2004 d a n t e lah m e m p u n y a i ser t i f i ka t p e n d i d i k sebagai 

g u r u kelas. Yang b e r s a n g k u t a n m e m i l i k i i jazah S-1 PGSD d a n S-2 

Manajemen Pend id i kan d a r i p r o g r a m s t u d i yang t e rakred i tas i B. Pada 

A p r i l t a h u n 2015 d i u s u l k a n penye taraannya ke d a l a m j a b a t a n fungsional 

g u r u . 

Has i l p e r h i t u n g a n angka k r e d i t ada lah sebagai b e r i k u t : 

I jazah S-1 = 100 (sesuai dengan m a t a pelajaran yang d iampu) 

I jazah S-2 = 10 ( t idak sesuai dengan m a t a pelajaran y a n g d iampu) 

Ser t i f ika t p e n d i d i k = 2 

Angka k r e d i t p e n d i d i k a n S-1 sebesar 100 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r 

u t a m a , s u b u n s u r p e n d i d i k a n sekolah. Angka k r e d i t ser t i f i ka t p e n d i d i k 

sebesar 2 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r u t a m a , s u b u n s u r ser t i f ikat 

pend id i k . A n g k a k r e d i t S-2 sebesar 10 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r 

penun jang , s u b u n s u r p e n d i d i k a n yang t i d a k sesuai. 

Masa ker ja sebagai g u r u te tap m u l a i September t a h u n 2004 sampai 

dengan a k h i r Desember t a h u n 2012 (A) m e n g g u n a k a n indeks 7,628 per 

semester = 8 x 2 x 7,628 = 122,048 

Masa ker ja awal t a h u n 2013 sampai dengan A p r i l 2015 (B) m e n g g u n a k a n 

indeks 5,25 per semester = 2 x 2 x 5,25 = 21,00 

Total masa ker ja selama 10 t a h u n = 15% (A+B) = 0,15 (122,048+ 21,00) = 



8 

0,15 X 143,048 = 21 ,457 

A n g k a k r e d i t masa kerja sebesar 21 ,457 d i m a s u k k a n ke d a l a m s u b u n s u r 

pembela jaran. 

B e r d a s a r k a n p e r h i t u n g a n tersebut d i atas U m i K a l s u m M.Pd d iber i 

kese taraan j a b a t a n sebagai G u r u Pertama dengan a n g k a k r e d i t 110 + 2 + 

21,457= 133,457 d a l a m p a n g k a t Penata M u d a golongan I I I /a . Tabel 

p e n g h i t u n g a n a n g k a k r e d i t n y a sebagai b e r i k u t . 

Tahun Transisi-. 2012 Tahun TMT MKO: 2004 September Semester Umi Kalsum M.Pd. STF Diangkat: 

51: YA UNEAR Sep, 2004 

52: YA NON-UNEAR Diusulkan: 

Norma AK: 15% Tahun Usui Penyetaraan 1): 2015 April Genap Ganjil 

Umi Kalsum M.Pd. STF Diangkat: 

51: YA UNEAR Sep, 2004 

52: YA NON-UNEAR Diusulkan: Index s.d. 2012: 7.628 MKG s.d. 2012- S AK: 114.420 

Umi Kalsum M.Pd. STF Diangkat: 

51: YA UNEAR Sep, 2004 

52: YA NON-UNEAR Diusulkan: 

Index sejak 2013: 5.250 MKG Sejak 2013 2 AK: 15.750 PBIIIII!^ 53: Apr, 2015 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS AKSTF 

AKUMULASI AK MKG 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS AKSTF 
GENAP GANJIL 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS 

Utama 3) Penunjang 4) Toul 

AKSTF 
GENAP GANJIL GENAP GANJIL 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS 

Utama 3) Penunjang 4) Toul 

AKSTF 

20.670 21,457 19.S2S 20.313 1 

122.313 1 

SUDAH 

51 100 100 2 122.670 1 123.457 121.525 

20.313 1 

122.313 1 

SUDAH 
52 

LINEAR 2) 150 150 

200 

2 172,670 173,457 171.525 172,313 

SUDAH 
52 

150 

200 
2 132,670 131.525 132.313 

SUDAH 

S3 
UNEAR 200 

150 

200 2 222.670 223,457 221.525 222,313 
SUDAH 

S3 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 15 165 2 187.670 188.457 186.525 187.313 

SUDAH 

S3 
NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 2 147.670 148.457 146.525 147.313 

BELUM 

51 IJAZAH = MAPEL 100 100 120.670 121.457 119.525 120.313 

BELUM 
52 

UNEAR 150 150 170,670 171.457 169.525 170,313 

BELUM 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 130.670 131.457 129.525 130.313 
BELUM 

S3 
UNEAR 200 200 220,670 221.457 219.525 220,313 

BELUM 

S3 NON-UNEAR, 52 LINEAR 150 15 165 185,670 186.457 184.525 185,313 

BELUM 

S3 
NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 145.670 146.457 144.525 145.313 

SUDAH 

51 100 100 2 Ill/a Ill/a lil/a lil/a 

SUDAH 
52 

UNEAR 150 150 2 ill/b ill/b lli/b ill/b 

SUDAH 
52 

NONLINEAR 100 10 110 1 2 Ill/a Ill/a lil/a Ill/a SUDAH 

S3 
UNEAR 200 200 2 lil/c III/c lil/c lil/c 

SUDAH 

S3 NON-UNEAR, 52 LINEAR 150 15 165 2 Ill/b lii/b Ill/b iil/b 

SUDAH 

S3 

NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 2 Ill/a ill/a lli/a ill/a 

BELUM 

51 IJAZAH = MAPEL 100 100 Ill/a Ill/a lli/a ill/a 

BELUM 
52 

UNEAR 150 150 lli/b Ill/b Ill/b lil/b 

BELUM 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 Ill/a lli/a Ill/a lli/a 
BELUM 

S3 
LINEAR 200 20O III/c III/c III/c IM/c 

BELUM 

S3 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 15 165 Ill/b ill/b Ill/b ill/b 

BELUM 

S3 
NON-UNEAR, S2 NON-LINEAR 100 25 125 Ill/a Ill/a Ill/a Ill/a 

e. Far ida S inambela M.Pd ada lah g u r u kelas TK H a r a p a n B u n d a mengajar 

sejak t a h u n 2 0 0 0 . Yang b e r s a n g k u t a n d iangka t sebagai g u r u tetap pada 

J u l i t a h u n 2003 d a n te lah m e m p u n y a i ser t i f i ka t p e n d i d i k sebagai g u r u 

kelas TK. Yang b e r s a n g k u t a n m e m i l i k i i jazah S I PGTK d a n S2 Manajemen 

Pend id ikan d a r i p r o g r a m s t u d i yang t e rakred i ta s i B. Pada Mei t a h u n 2015 

d i u s u l k a n penye taraannya ke d a l a m j a b a t a n fungs ional g u r u . 

Has i l p e r h i t u n g a n a n g k a k r e d i t ada lah sebagai b e r i k u t : 

I jazah S I = 100 (sesuai dengan m a t a pelajaran yang d iampu) 

I jazah S2 = 10 ( t idak sesuai dengan m a t a pelajaran yang d iampu) 

Ser t i f i ka t p e n d i d i k = 2 

A n g k a k r e d i t p e n d i d i k a n S-1 sebesar 100 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r 

u t a m a , s u b u n s u r p e n d i d i k a n sekolah. A n g k a k r e d i t ser t i f i ka t p e n d i d i k 

sebesar 2 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r u t a m a , s u b u n s u r ser t i f ika t 

pend id i k . A n g k a k r e d i t S-2 sebesar 10 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r 

penun jang , s u b u n s u r p e n d i d i k a n yang t i d a k sesuai. 

Masa ker ja sebagai g u r u te tap m u l a i J u l i t a h u n 2003 sampai dengan 

a k h i r Desember t a h u n 2012 (A) m e n g g u n a k a n indeks 7,628 per semester 

= 9 , 5 x 2 x 7 , 6 2 8 = 144,932 

Masa ker ja awal t a h u n 2013 sampai dengan Mei 2 0 1 5 (B) m e n g g u n a k a n 

indeks 5,25 per semester = 2 x 2 x 5,25 = 21 ,00 

Total masa ker ja selama 11,5 t a h u n = 15% (A+B) = 0,15 (144,932+ 21,00) 



9 

= 0,15 X 165,932 = 24 ,890 

Angka k r e d i t masa ker ja sebesar 24 ,890 d i m a s u k k a n ke d a l a m s u b u n s u r 

pembelajaran. 

Berdasarkan p e r h i t u n g a n t ersebu t d i atas U m i K a l s u m M.Pd d iber i 

kese taraan j a b a t a n sebagai G u r u Pertama dengan angka k r e d i t 110 + 2 + 

24,890= 136,890 d a l a m p a n g k a t Penata M u d a golongan I l l / a . Tabel 

p e n g h i t u n g a n a n g k a k r e d i t n y a sebagai b e r i k u t . 

Tahun Transisi: 2012 Tahun TMT MKG: 2003 Juli Semester Farida Sinambela M.Pd. STF Diangkat: 

SI: YA UNEAR Jul, 2003 Norma AK: 15% Tahun Usui Penyetaraan 1): 2015 Mei Genap Ganjil 

Farida Sinambela M.Pd. STF Diangkat: 

SI: YA UNEAR Jul, 2003 

Index s.d. 2012: 7.628 MKG s.d. 2012: 91 /2 AK; 152.560 BffiBEfHl 52: YA NON-UNEAR Diusulkan: 
Index sejak 2013: 5.250 MKG Sejak 2013: 2 AK: 15.750 

BffiBEfHl 52: YA NON-UNEAR Diusulkan: 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS 

AK: 

AKSTF 

AKUMULASI AK MKG 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS 
HK l j u a n 

AKSTF 
GENAP GANJIL 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS 

Utama 3) Penunjang 4) Total 

AKSTF 
GENAP GANJIL GENAP GANJIL 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS 

Utama 3) Penunjang 4) Total 

AKSTF 

25.246 26.034 24.102 

GANJIL 

SUDAH 

51 100 lOO 2 127.246 128.034 126.102 126.890 

SUDAH 
52 

UNEAR 2) 150 150 2 177.246 178.034 176.102 176.890 

SUDAH 
52 

NONUNEAR too 10 [ 110 2 136.890 
SUDAH 

S3 
UNEAR 200 200 2 227.246 228.034 226.102 226,890 

SUDAH 

S3 NON-UNEAR, 52 LINEAR 150 15 165 2 192.246 193.034 191.102 191.890 

SUDAH 

S3 
NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 2 152,246 153.034 151.102 151,890 

BELUM 

51 IJAZAH = MAPEL 100 100 125,246 126.034 124.102 124,890 

BELUM 
52 

LINEAR 150 150 175,246 176.034 174.102 174.890 

BELUM 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 135,246 136.034 134.102 134.890 
BELUM 

53 
LINEAR 200 200 225.246 226.034 224.102 224.890 

BELUM 

53 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 15 165 190,245 191.034 189.102 189.890 

BELUM 

53 
NON-UNEARj S2 NON-UNEAR 100 25 125 150.246 151.034 149.102 149.890 

SUDAH 

51 100 100 2 ili/a lli/a ill/a ili/a 

SUDAH 
S2 

LINEAR ISO 150 2 Ill/b Ill/b lil/b Ill/b 

SUDAH 
S2 

NON-UNEAR 100 10 n o ^•^H lli/a Ill/a lil/a SUDAH 

S3 
UNEAR 200 200 2 lil/c lli/c ill/c 

SUDAH 

S3 NON-UNEAR, S2 LINEAR 150 15 165 2 ill/b lii/b Ill/b ill/b 

SUDAH 

S3 

NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 2 Ill/b lii/b Ill/b iil/b 

BELUM 

51 iJAZAH = MAPEL 100 100 Ill/a Ill/a lil/a ill/a 

BELUM 
52 

UNEAR 150 150 ill/b lii/b Ill/b lil/b 

BELUM 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 Ill/a ill/a lli/a lil/a BELUM 

S3 
UNEAR 200 200 lil/c III/c lil/c lil/c 

BELUM 

S3 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 15 165 lli/b lii/b Ill/b iil/b 

BELUM 

S3 
NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 lli/b Ill/b ili/a ill/a 

f. Dr. M a r t i n u s Saher t ian , M.M. ada lah g u r u m a t a pelajaran Pend id ikan 

Agama K a t h o l i k pada SMA Xaver ius d i Flores. Yang b e r s a n g k u t a n 

m e m p u n y a i k u a l i f i k a s i a k a d e m i k S-1 Theologi, S-2 Manajemen 

Pend id ikan d a r i p r o g r a m . s t u d i yang t e rakred i ta s i B, k e m u d i a n 

m e n d a p a t k a n gelar dok to r p e n d i d i k a n d i b i d a n g Teknologi Pendid ikan 

d a r i UNY. Yang b e r s a n g k u t a n mengajar Pend id ikan Agama K a t h o l i k sejak 

t a h u n 1985, d a n d iangka t sebagai g u r u te tap d i SMA tersebut sejak 

Agus tus 1989, serta m e m p u n y a i ser t i f ika t p e n d i d i k sebagai g u r u m a t a 

pelajaran Pend id i kan Agama Ka tho l i k . Pada b u l a n Mei t a h u n 2016 

d i u s u l k a n penye taraannya ke d a l a m j a b a t a n fungs ional g u r u . 

Has i l p e r h i t u n g a n angka k r e d i t u n t u k pember ian kesetaraan adalah 

sebagai b e r i k u t : 

1) I jazah p e n d i d i k a n sesuai m a t a pelajaran yang d i a m p u , S I = 100 

Ijazah p e n d i d i k a n y a n g t i d a k sesuai m a t a pela jaran y a n g d i a m p u , S2 
d a n S3 = 10 + 15 = 25 

2) Ser t i f i ka t p e n d i d i k = 2 

Angka k r e d i t p e n d i d i k a n S-1 sebesar 100 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r 

u t a m a , s u b u n s u r p e n d i d i k a n sekolah. Angka k r e d i t ser t i f i ka t pend id i k 

sebesar 2 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r u t a m a , s u b u n s u r ser t i f ika t 

pend id ik . To ta l a n g k a k r e d i t i jazah yang t i d a k sesuai m a t a pelajaran yang 

d i a m p u sebesar 25 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r penun jang . 

Masa kerja m u l a i sejak Agus tus 1989 sampai dengan a k h i r Desember 

t a h u n 2012 (A) m e n g g u n a k a n indeks 7,628 per semester = 23 x 2 x 7,628 



10 

= 350 ,888 

Masa ker ja awa l t a h u n 2013 sampai dengan Mei t a h u n 2016 (B) 

m e n g g u n a k a n indeks 5,25 per semester = 3 x 2 x 5,25 = 31,5 

Tota l masa ker ja selama 26 t a h u n = 15% (A+B) = 0,15 (350,888+ 31,5) = 

0 , 1 5 x 3 8 2 , 3 8 8 = 57 ,358 

Angka k r e d i t masa kerja sebesar 57 ,358 d i m a s u k k a n ke d a l a m s u b u n s u r 

pembelajaran. 

B e r d a s a r k a n p e r h i t u n g a n t ersebu t d i atas Dr . M a r t i n u s Saher t ian , M.M. 

d iber i kese taraan j a b a t a n sebagai G u r u Pertama dengan angka k r e d i t 125 

+ 2 + 57 ,358= 184,358 d a l a m p a n g k a t Penata M u d a T i n g k a t I golongan 

I l l / b . Tabel p e n g h i t u n g a n angka k r e d i t n y a sebagai b e r i k u t . 

Tahun Transisi: 2012 Tahun TMT MKG: 1989 Agustus Semester Dr. Martinus Sahertian, M STF Diangkat: 

51: rA UNEAR Agu, 1989 

S2: VA NON-UNEAR Diusulkan; 

53; VA NON-UNEAR Mel, 2016 

Norma AK: 15% Tahun Usui Penyetaraan 1): 2016 Mei Genap | Ganjit 

Dr. Martinus Sahertian, M STF Diangkat: 

51: rA UNEAR Agu, 1989 

S2: VA NON-UNEAR Diusulkan; 

53; VA NON-UNEAR Mel, 2016 

Index s.d. 2012; 7.628 MKG s.d. 2012: 23 AK; 350.888 343.260 

Dr. Martinus Sahertian, M STF Diangkat: 

51: rA UNEAR Agu, 1989 

S2: VA NON-UNEAR Diusulkan; 

53; VA NON-UNEAR Mel, 2016 index sejalc 2013: 5.250 MKG Sejak 2013; 3 
AK:r 26.250 

31.500 

Dr. Martinus Sahertian, M STF Diangkat: 

51: rA UNEAR Agu, 1989 

S2: VA NON-UNEAR Diusulkan; 

53; VA NON-UNEAR Mel, 2016 

STATUS SERTIFIKASI 

SUDAH 

STRATA 

51 

STATUS UNEARITAS 

AK Ijazah 

AKSTF 

AKUMULASI AK MKG 

STATUS SERTIFIKASI 

SUDAH 

STRATA 

51 

STATUS UNEARITAS 

AK Ijazah 

AKSTF 
GENAP GANJIl 

STATUS SERTIFIKASI 

SUDAH 

STRATA 

51 

STATUS UNEARITAS 

Utama 3) Penunjang 4) Total 

AKSTF 
GENAP GANJIL GENAP GANJIl 

STATUS SERTIFIKASI 

SUDAH 

STRATA 

51 

STATUS UNEARITAS 

Utama 3) Penunjang 4) Total 

AKSTF 

56.571 57.358 55.426 56.214 

STATUS SERTIFIKASI 

SUDAH 

STRATA 

51 100 100 2 158.571 159.358 157.426 158.214 

STATUS SERTIFIKASI 

SUDAH 
52 

UNEAR 21 150 150 2 208.571 209.358 207.426 208.214 

STATUS SERTIFIKASI 

SUDAH 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 2 168.571 169.358 167.426 168.214 

STATUS SERTIFIKASI 

SUDAH 

S3 
UNEAR 200 200 2 258.571 259.358 257.426 258.214 

STATUS SERTIFIKASI 

SUDAH 

S3 NON-UNEAR, S2 UNEAR 150 15 165 2 223.571 224.358 , 222.426 223.214 

STATUS SERTIFIKASI 

SUDAH 

S3 

NONLINEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 ^^^^H 183.571 MI:HU;1 182.426 183.214 

BELUM 

51 IJAZAH = MAPEL 100 100 156.571 157.358 155.426 156.214 

BELUM 
52 

UNEAR 150 150 206.571 207.358 205.426 206.214 

BELUM 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 166.571 167.358 165.426 166.214 
BELUM 

S3 
UNEAR 200 200 256.571 257.358 255.426 256.214 

BELUM 

S3 NON-UNEAR, S2 UNEAR 150 15 165 221.571 222.358 220.426 221.214 

BELUM 

S3 

NON-UNEAR, 52 NON-LINEAR 100 25 125 181.571 182.358 180.426 181.214 

SUDAH 

51 100 100 2 ill/b Ill/b lli/b Ill/b 

SUDAH 
52 

UNEAR 150 ISO 2 lil/c ill/c Ill/c lil/c 

SUDAH 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 2 in/b Ill/b ni/b lil/b SUDAH 

53 
LINEAR 200 200 2 Ill/c Ill/c Ill/c Ill/c 

SUDAH 

53 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 

100 

165 

100 

2 Ill/c lil/c 

lil/b 

Ill/c 
l l l / U 

lli/c 

BELUM 

51 IJAZAH = MAPEL 

150 

100 

165 

100 

2 

lli/b 
lli/b 

lil/c 

lil/b 
lll/D 
Ill/b 

lil/b 
lil/b 

BELUM 
S2 

LINEAR 150 150 Ill/c Ill/c Ill/c lli/c 

BELUM 
S2 

NON-UNEAR 100 10 110 lli/b Ill/b Ill/b Ill/b BELUM 

S3 
UNEAR 200 200 Ill/c lil/c lil/c lli/c 

BELUM 

S3 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 15 165 Ill/c lil/c Ill/c lli/c 

BELUM 

S3 

NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 Ill/b Ill/b Ill/b Ill/b 

g. Dr. I K e t u t M a h e n d r a d a t t a , M.Pd. ada lah g u r u m a t a pelajaran Pendid ikan 

J a s m a n i Olahraga d a n Kesehatan pada SMP YP B u j a n a T i r ta . Yang 

b e r s a n g k u t a n m e m p u n y a i k u a l i f i k a s i a k a d e m i k S I d a n S2 Pendid ikan 

Olahraga d a r i p r o g r a m s t u d i yang t e rakred i ta s i B , k e m u d i a n 

m e n d a p a t k a n gelar dok to r d i b i d a n g Teknologi Pend id ikan d a r i UNY d a n 

b e l u m berser t i f i ka t pend id i k . Yang b e r s a n g k u t a n mengajar Pendid ikan 

J a s m a n i Olahraga d a n Kesehatan sejak t a h u n 2 0 0 6 , d a n d iangka t 

sebagai g u r u te tap d i SMP tersebut sejak November 2009 . Pada b u l a n Mei 

t a h u n 2015 d i u s u l k a n penye taraannya ke d a l a m j a b a t a n fungs ional g u r u . 

Has i l p e r h i t u n g a n angka k r e d i t pember ian kese taraan ada lah sebagai 

b e r i k u t : 

1) I jazah p e n d i d i k a n t er t ingg i sesuai m a t a pelajaran yang d i a m p u , S2 = 

150 

I jazah p e n d i d i k a n yang t i d a k sesuai m a t a pelajaran yang d i a m p u , S3 = 

15 

2) Ser t i f i ka t p e n d i d i k = 0 



11 

Angka k r e d i t p e n d i d i k a n sebesar 150 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r 

u t a m a , s u b u n s u r p e n d i d i k a n sekolah. A n g k a k r e d i t ser t i f i ka t pend id i k 

t i d a k ada. A n g k a k r e d i t S-3 sebesar 15 d i m a s u k k a n ke d a l a m u n s u r 

penun jang . 

Masa ker ja m u l a i sejak November 2009 sampai dengan a k h i r Desember 

t a h u n 2012 (A) m e n g g u n a k a n indeks 7,628 per semester = 3 x 2 x 7,628 = 

45 ,768 

Masa ker ja awa l t a h u n 2013 sampai dengan Mei t a h u n 2015 (B) 

m e n g g u n a k a n indeks 5,25 per semester = 2 x 2 x 5,25 = 21 ,00 

Total masa ker ja selama 5 t a h u n = 15% (A+B) = 0,15 (45,768+ 21,00) = 

0 , 1 5 x 6 6 , 7 6 8 = 10,015 

Angka k r e d i t masa ker ja sebesar 10,015 d i m a s u k k a n ke d a l a m s u b u n s u r 

pembela jaran. 

B e r d a s a r k a n p e r h i t u n g a n t ersebu t d i atas Dr. I K e t u t Mahendrada t ta , M. 

Pd d iber i kese taraan j a b a t a n sebagai G u r u Pertama dengan angka k r e d i t 

165 + 0 + 10,015= 175,015 d a l a m pangka t Penata M u d a T ingka t I 

golongan I l l / b . Tabel p e n g h i t u n g a n angka k r e d i t n y a sebagai b e r i k u t . 

Tahun Transisi: 2012 Tahun TMT MKG: 2009 November Semester Dr. 1 Ketut Mahendradatti N0N-5TF Diangkat: 

Norma AK: 15% Tahun Usui Penyetaraan 1): 2015 Mei Genap Ganjil SI: VA LINEAR Nov, 2009 

Index s.d. 2012: 7.628 MKG s.d. 2012: 3 AK: 45,768 38.140 S2: VA UNEAR Diusulkan: 

Index sejak 2013: 5.250 MKG Sejak 2013: 2 AK: 15.750 21000 S3: VA NON-UNEAR Mei, 2015 

AX Ijazah 
AKUMULASI AK MKG 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS 

AX Ijazah 

AKSTF 
GENAP GANJIL 

STATUS SERTIFIKASI STRATA STATUS UNEARITAS 

Utama 3| Total 

AKSTF 
GENAP GANJIl GENAP GANJIl 

Utama 3| Total 
9.228 10,015 8.083 8.871 

51 100 100 2 111.228 112.015 110.083 110.871 

52 
UNEAR 2) 150 150 2 161.228 162.015 160.083 160.871 

SUDAH 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 2 121.228 122.015 120.083 120.871 SUDAH 
UNEAR 200 200 2 211,228 212.015 210.083 210.871 

53 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 15 165 2 176.228 177.015 175.083 175.871 
NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 2 136,228 137.015 135.083 135.871 

51 IJAZAH = MAPEL 100 100 109.228 110.015 108.083 108.871 

52 
UNEAR 150 ISO 159.228 160.015 158.083 158.871 

BELUM 
52 

NON-UNEAR lOO 10 110 119.228 120.015 118.083 118.871 BELUM 
LINEAR 200 

165 
209,228 210.015 208,083 208.871 

53 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 165 174,228 M m i i i n 
135.015 

173.083 173.871 
NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR lOO 25 125 134,228 

M m i i i n 
135.015 133.083 133,871 

51 100 100 2 Ill/a Ill/a lli/a Ill/a 

52 
UNEAR 150 150 2 Ill/b Ill/b Ill/b Ill/b 

SUDAH 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 2 lil/a Ill/a Ill/a til/a SUDAH 
UNEAR 200 200 2 ill/c Ill/c Ill/c Ill/c 

53 NON-UNEAR, 52 UNEAR 150 15 165 2 Ill/b Ill/b Ill/b Ill/b 
NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 2 lli/a Ill/a lil/a Ill/a 

51 iJAZAH = MAPEL 100 100 Ill/a ill/a lil/a Ill/a 

52 
UNEAR 150 150 Ill/b Ill/b lli/b Ill/b 

BELUM 
52 

NON-UNEAR 100 10 110 Ill/a Ill/a lli/a Ill/a BELUM 

53 
UNEAR 200 200 Ill/c Ill/c Ill/c Ill/c 

53 

NON-UNEAR, 52 NON-UNEAR 100 25 125 lli/a 1 Ill/a 1 ill/a 
lil/b 
lli/a 

4. Angka k r e d i t p e m b e r i a n kese taraan yang d i r i n c i ke d a l a m u n s u r u t a m a 

d a n u n s u r p e n u n j a n g d i t u a n g k a n ke d a l a m forma t Penetapan Angka 

Kred i t j a b a t a n fungs ional g u r u sebagaimana c o n t o h fo rma t 2, a t a u format 

3, a t a u fo rma t 4. 

IV. MEKANISME PEMBERIAN KESETARAAN 

1. G u r u m e n y i a p k a n berkas u s u l pember ian kese taraan kepada kepala 

sekolah s a t u a n p e n d i d i k a n mas ing-mas ing . 



12 

Berkas u s u l d i m a k s u d t e r d i r i atas: 

a. fo tokopi S u r a t K e p u t u s a n sebagai g u r u te tap yang d i t a n d a t a n g a n i 

o leh kepa la seko lah /madrasah d a n d i k e t a h u i oleh d inas 

p e n d i d i k a n p r o v i n s i / k a b u p a t e n / k o t a / K a n t o r Wi layah 

Kemen te r ian Agama/Kementer ian lain/LPNK. 

b. s u r a t ke terangan a k t i f mengajar d a r i kepala seko lah /madrasah . 

c. NUPTK. 

d. NRG bagi yang s u d a h m e m i l i k i . 

e. s a l i n a n a t a u fo tokopi i jazah yang dilegalisasi oleh pejabat yang 

berwenang. 

f. As l i S u r a t Pernyataan d a r i kepala sekolah/ m a d r a s a h bahwa g u r u 

y a n g b e r s a n g k u t a n m a s i h m e l a k s a n a k a n keg ia tan proses 

pembe la ja ran /pemb imb ingan pa l i ng sedik i t 24 j a m ta tap m u k a 

per m i n g g u . 

g. Sa l i nan a t a u fo tokopi ser t i f i ka t p e n d i d i k yang d i k e t a h u i oleh 

pejabat yang relevan pada p e r g u r u a n t ingg i yang m e n e r b i t k a n 

ser t i f i ka t p e n d i d i k a t a u pejabat yang m e n a n g a n i p e n d i d i k pada 

d inas p e n d i d i k a n / K a n t o r Wi layah Kementer ian Agama. 

h . Sa l i nan a t a u fo tokopi Sura t K e p u t u s a n d a r i kepala 

s eko lah /madrasah t en tang Pembagian Tugas 

Mengajar /Pembimbingan d a n d i k e t a h u i oleh d inas p e n d i d i k a n 

k a b u p a t e n / k o t a / p r o v i n s i / K a n t o r Wi layah Kementer ian 

Agama/Kementer ian lain/LPNK. 

2. Kepala sekolah TK/TKLB/RA, S D / S D L B / M I , SMP/SMPLB/MTs, 

SMA/SMALB/SMK/MA/MAK a t a u yang sederajat memer iksa 

ke l engkapan d a n keabsahan berkas u s u l . 

3. Kepala seko lah /madrasah m e n g u s u l k a n daf tar g u r u beserta berkas 

u s u l sebagaimana d i m a k s u d pada angka 2 (dua) kepada Di rek to ra t 

Jendera l Pend id i kan A n a k Usia D i n i Nonformal d a n In fo rma l , 

D i r e k t o r a t J e n d e r a l Pend id ikan Dasar, a t a u D i r e k t o r a t Jendera l 

Pend id i kan Menengah, a t a u D i r e k t o r a t Jendera l pada Kementer ian 

Agama sesuai kewenangannya m e l a l u i D i r e k t o r a t Pembinaan 

Pendid ik d a n Tenaga Kepend id i kan Pend id i kan t e rka i t , dengan 

m e n g g u n a k a n c o n t o h Format 1 dengan t e m b u s a n kepada kepala 

d inas p e n d i d i k a n p r o v i n s i / k a b u p a t e n / k o t a / K a n t o r Wi layah 

Kementer ian Agama/P imp inan Kementer ian lain/LPNK. 



13 

4. D i r e k t o r a t Pembinaan Pendid ik d a n Tenaga Kepend id i kan Pendid ikan 

t e r k a i t pada Kemen ter ian Pend id i kan d a n Kebudayaan /Di rek tora t 

pada Kemen te r ian A g a m a / U n i t Kerja yang m e n a n g a n i p e n d i d i k yang 

sesuai pada kemen te r ian la in/LPNK m e l a k u k a n val idas i b e r k a s ' u s u l . 

5. D i r e k t o r a t Pembinaan Pendid ik d a n Tenaga Kepend id i kan Pendid ikan 

t e r k a i t pada Kemen ter ian Pend id ikan d a n Kebudayaan /Di rek tora t 

pada Kemen te r ian Agama y a n g sesua i /Uni t Kerja yang menangan i 

p e n d i d i k y a n g sesuai pada k e m e n t e r i a n lain/LPNK, u n t u k d a n atas 

n a m a M e n t e r i / M e n t e r i Agama/P imp inan Kementer ian lain/LPNK, 

m e n e t a p k a n a n g k a k r e d i t pember ian kese taraan dengan 

m e n g g u n a k a n F o r m a t 2, a t a u Format 3, a t a u F o r m a t 4. 

6. Pejabat l a i n yang d i t u n j u k pada Biro Kepegawaian Kementer ian /Biro 

Kepegawaian Kementer ian Agama/Biro Kepegawaian Kementer ian 

lain/LPNK, u n t u k d a n atas n a m a Men te r i /Men te r i Agama/P impinan 

Kemen te r ian lain/LPNK, m e n e t a p k a n K e p u t u s a n Pemberian 

Kesetaraan dengan m e n g g u n a k a n con toh F o r m a t 5. 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

Sal inan sesuai dengan as l inya . 
Kepala B iro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan, 

"U ' N I P 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 



13 

4. D i r e k t o r a t Pembinaan Pendid ik d a n Tenaga Kepend id i kan Pendid ikan 

t e r k a i t pada Kementer ian Pend id ikan d a n Kebudayaan /Di rek tora t 

pada Kemen te r ian A g a m a / U n i t Kerja yang m e n a n g a n i p e n d i d i k yang 

sesuai pada k e m e n t e r i a n la in/LPNK m e l a k u k a n val idas i b e r k a s ' u s u l . 

5. D i r e k t o r a t Pembinaan Pendid ik d a n Tenaga Kepend id i kan Pendid ikan 

t e r k a i t pada Kementer ian Pend id ikan d a n Kebudayaan /Di rek tora t 

pada Kemen te r ian Agama y a n g sesua i /Uni t Kerja yang menangan i 

p e n d i d i k y a n g sesuai pada kemen te r ian lain/LPNK, u n t u k d a n atas 

n a m a M e n t e r i / M e n t e r i Agama/P imp inan Kementer ian lain/LPNK, 

m e n e t a p k a n angka k r e d i t pember ian kese taraan dengan 

m e n g g u n a k a n F o r m a t 2, a t a u Format 3, a t a u F o r m a t 4. 

6. Pejabat l a i n yang d i t u n j u k pada B i ro Kepegawaian Kementer ian /Biro 

Kepegawaian Kementer ian Agama/Biro Kepegawaian Kementer ian 

la in/LPNK, u n t u k d a n atas n a m a M e n t e r i / M e n t e r i Agama/P impinan 

Kemen ter ian lain/LPNK, m e n e t a p k a n K e p u t u s a n Pemberian 

Kesetaraan dengan m e n g g u n a k a n c o n t o h F o r m a t 5. 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

Sal inan sesuai dengan as l inya . 
Kepala B iro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan, 

A n i N u r d i a n i Azizah 
N I P 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 



14 

Format 1 

Kop Surat 

Nomor : , 
L a m p i r a n : 
Ha l : U s u i Pemberian Kesetaraan J a b a t a n d a n Pangkat 

G u r u B u k a n Pegawai Negeri S ip i l 

Y t h . D i r e k t u r J e n d e r a l /Kepala LPNK *) 
u . p . D i r e k t u r P2TK / D i r e k t u r pada Kementer ian A g a m a / P i m p i n a n LPNK 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan/Kementer ian Agama/Kementer ian 
lain/LPNK **) 
d i 

Bersama i n i k a m i s a m p a i k a n u s u l pember ian kese taraan j a b a t a n d a n pangka t 
g u r u b u k a n pegawai negeri s ip i l d a n angka k r e d i t n y a sebanyak .... ( ) 
orang, dengan ke l engkapan berkas u s u l sebagai b e r i k u t : 

1. Fotokopi S u r a t K e p u t u s a n sebagai g u r u te tap yang d i t a n d a t a n g a n i oleh 
kepala s eko lah /madrasah d a n d i k e t a h u i oleh d inas p e n d i d i k a n prov ins i / 
k a b u p a t e n / k o t a / K a n t o r Wi layah Kementer ian Agama/Kementer ian 
lain/LPNK. 

2. Sura t ke terangan a k t i f mengajar d a r i kepala seko lah /madrasah . 

3. NUPTK. 

4. NRG bagi y a n g s u d a h m e m i l i k i . 

5. Sa l inan a t a u fo tokopi i jazah yang dilegalisasi oleh pejabat yang berwenang. 

6. As l i S u r a t Pernyataan d a r i kepala sekolah/ m a d r a s a h bahwa g u r u yang 
b e r s a n g k u t a n m a s i h m e l a k s a n a k a n kegia tan proses pembelajaran/ 
p e m b i m b i n g a n p a l i n g sed ik i t 24 j a m ta tap m u k a per m i n g g u . 

7. Sa l inan a t a u fo tokopi ser t i f i ka t p e n d i d i k yang d i k e t a h u i oleh pejabat yang 
relevan pada p e r g u r u a n t ingg i yang m e n e r b i t k a n ser t i f i ka t p e n d i d i k a t a u 
pejabat yang m e n a n g a n i p e n d i d i k pada d inas p e n d i d i k a n / K a n t o r Wi layah 
Kementer ian Agama/Kementer ian lain/LPNK. 

8. Sa l inan a t a u fo tokopi S u r a t K e p u t u s a n d a r i kepala seko lah /madrasah 
t en tang Pembagian Tugas Mengajar /Pembimbingan d a n d i k e t a h u i oleh 
d inas p e n d i d i k a n k a b u p a t e n / k o t a / p r o v i n s i / K a n t o r Wi layah Kementer ian 
Agama/Kementer ian lain/LPNK. 

Atas p e r h a t i a n d a n ker jasama yang ba ik , k a m i s a m p a i k a n t e r i m a k a s i h . 

Kepala Sekolah, 

Nama/ Stempel 

Tembusan Yth : 
1. Dinas Pendidikan Provinsi/ Kabupaten/ Kota/ Kantor Wilayah Kementerian 

Agama/Kementerian lain/LPNK.. 
2. Guru Bukan Pegawai Negeri Sipil yang bersangkutan. 
*) sesuaikan 

**) sesuaikan 



15 

Format 2 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 

TENTANG 

PENETAPAN ANGKA KREDIT GURU BUKAN PNS 

I KETERANGAN PERORANGAN 

1. Nama 

2. NUPTK 

3. NRG 

4. Tempat dan Tanggal Lahir 

5. Jenis Kelamin 

6. Pendidikan 

7. Masa Kerja 

8. Jen is Guru dan Tugas 

9. 
Sertifikat Pendidik sebagai guru kelas/mata 
pelajaran/BK/Guru Pembimbing Khusus 

10. Unit Kerja 

II 
1. 

Unsur Utama 

a. Pendidikan 

1. Pendidikan Sekolah 

1. 

2. Sertifikat pendidik 

1. 

b. Pembelajaran/bimbingan 

1. 

c. Tugas Iain yang relevan dengan ftangsi sekolah 

1. 

d. Pengembangan Keprofesian Berkelanjutan _ 

1. 

Jumlah unsur utama 

2. Unsur Penunjang 2. 

1. Ijazah yang tidak sesuai 

2. 

2. Pendukung tugas guru -

III Jumlah Unsur Utama dan Unsur Penunjang 

Dapat dipertimbangkan untuk penyetaraan dalam jabatan Guru Pangkat , golongan ruang .... 

Asli disampaikan kepada 
(Guru yang bersangkutan) 
Alamat sekolah : 

Ditetapkan di Jakar ta 
Pada tanggal, 
a.n. Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 

1. Direktur P2TK Ditjen Kemdikbud 

2. Kepala Dinas Pendidikan 
3. Kepala Biro Kepegawaian Setjen Kemdikbud NIP. 

4. Kepala (satuan pendidikan) 



16 

Format 3 

MENTERI AGAMA 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 

TENTANG 

PENETAPAN ANGKA KREDIT GURU BUKAN PNS 

I KETERANGAN PERORANGAN 

1. Nama 

2. NUPTK 

3. NRG 

4. Tempat dan Tanggal Lahir 

5. Jenis Kelamin 

6. Pendidikan 

7. Masa Kerja 

8. Jen is Guru dan Tugas 

9. 
Sertifikat Pendidik sebagai guru kelas/mata 
pelajaran/BK/Guru Pembimbing Khusus 

10. Unit Kerja 

11 
1. 

Unsur Utama 

a. Pendidikan 

1. Pendidikan Sekolah 

2. Sertifikat pendidik 

b. Pembelajaran/bimbingan 

c. Tugas lain yang relevan dengan fungsi madrasah _ 

d. Pengembangan Keprofesian Berkelanjutan 

J u m l a h unsur utama 

2. Unsur Penunjang 

1. Ijcizah yang tidak sesuai 

2. Pendukung tugas guru -

111 Jumlah Unsur Utama dan Unsur Penunjang 

Dapat dipertimbangkan untuk penyetaraan dalam jabatan Guru ... Pangkat golongan ruang .... 

Asli disampaikan kepada 
(Guru yang bersangkutan) 
Alamat madrasah : 

Ditetapkan di Jakar ta 
Pada tanggal, 
a.n. Menteri Agama 

1. Direktur Ditjen Kementerian Agama 
2. Direktur P2TK (terkait) Ditjen Kemdikbud 
3. Kepala Dinas Pendidikan 
4. Kepala Kantor Wilayah Kementerian Agama NIP. 
5. Kepala Biro Kepegawaian Kementerian Agama 
5. Kepala madrasah 



17 

Format 4 

MENTERI / KEPALA LPNK 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 

TENTANG 

PENETAPAN ANGKA KREDIT GURU BUKAN PNS 

1 KETERANGAN PERORANGAN 

1. Nama 

2. NUPTK 

3. NRG 

4. Tempat dan Tanggal Lahir 

5. Jen is Kelamin 

6. Pendidikan 

7. Masa Kerja 

8. Jen is Guru dan Tugas 

9. 
Sertifikat Pendidik sebagai guru kelas/mata 
pelajaran/BK/Guru Pembimbing Khusus 

10. Unit Kerja 

11 
1. 

Unsur Utama 

a. Pendidikan 

1. Pendidikan Sekolah 

1. 

2. Sertifikat pendidik 

1. 

b. Pembelajaran/bimbingan 

1. 

c. Tugas lain yang relevan dengan fungsi sekolah _ 

1. 

d. Pengembangan Keprofesian Berkelanjutan _ 

1. 

Jumlah unsur utama 

2. Unsur Penunjang 2. 

1. Ijazah yang tidak sesuai 

2. 

2. Pendukung tugas guru -

III Jumlah Unsur Utama dan Unsur Penunjang 

Dapat dipertimbangkan untuk penyetaraan dalam jabatan Guru , Pangkat golongan ruang .... 

Asli disampaikan kepada 
(Guru yang bersangkutan) 
Alamat sekolah: 

Ditetapkan di Jakar ta 
Pada tanggal 
a.n. Menteri /Kepala LPNK 

1. Pimpinan yang menangani pendidik pada kementerian 
LPNK 

2. Direktur P2TK (terkait) Ditjen Kemdikbud 
3. Kepala satuan pendidikan 

/ 

NIP. 



IS 

Format 5 
Contoh Keputusan Menteri 
Pangkat Guru Bukan PNS 

/Kepala LPNK tentang Penyetaraan Jabatan dan 

KEPUTUSAN M E N T E R I /KEPALA LPNK 

M e n i m b a n g : a. 

b. 

c. 

Mengingat : 1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

M e m p e r h a t i k a n : 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 

TENTANG 

'ARAAN J A B A T A N D A N PANGKAT GURU B U K A N PNS 

D E N G A N RAHMAT T U H A N YANG M A H A ESA 

b a h w a d a l a m r a n g k a pene tapan j a b a t a n d a n p a n g k a t bagi G u r u B u k a n 

Pegawai Negeri S ip i l , p e r l u d i l a k u k a n p e n y e t a r a a n j a b a t a n d a n p a n g k a t 

G u r u B u k a n Pegawai Negeri S ip i l b e r d a s a r k a n k e t e n t u a n y a n g b e r l a k u 

p a d a j a b a t a n f ungs iona l g u r u d a n a n g k a k r e d i t n y a bagi g u r u pegawai 

neger i s i p i l ; 

b a h w a b e r d a s a r k a n Penetapan A n g k a Kred i t Nomor ... Tanggal n a m a 

sebagaimana d i m a k s u d pada D i k t u m Per tama m e m e n u h i syarat u n t u k 

d i b e r i ke se taraan j a b a t a n d a n p a n g k a t ; 

b a h w a b e r d a s a r k a n p e r t i m b a n g a n sebagaimana d i m a k s u d p a d a h u r u f a 

d a n b , p e r l u m e n e t a p k a n K e p u t u s a n M e n t e r i / P i m p i n a n LPNK 

t e n t a n g Pember ian Kese taraan J a b a t a n d a n Pangkat G u r u B u k a n Pegawai 

Negeri S i p i l ; 

U n d a n g - U n d a n g Nomor 5 T a h u n 2 0 1 4 t e n t a n g A p a r a t u r S ip i l Negara 

(Lembaran Negara R e p u b l i k Indones ia T a h u n .... Nomor T a m b a h a n 

L e m b a r a n Negara R e p u b l i k Indones ia Nomor ....); 

P e r a t u r a n Presiden Nomor 47 T a h u n 2 0 0 9 t e n t a n g P e m b e n t u k a n d a n 

Organ i sas i K e m e n t e r i a n Negara, sebagaimana t e l a h d i u b a h t e r a k h i r 

dengan P e r a t u r a n Presiden Nomor 55 T a h u n 2 0 1 3 ; 

P e r a t u r a n Presiden Nomor 24 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g K e d u d u k a n , Tugas , 

d a n F u n g s i K e m e n t e r i a n Negara, ser ta S u s u n a n Organ i sas i , Tugas d a n 

F u n g s i Ese lon I K e m e n t e r i a n Negara, sebagaimana t e lah d i u b a h t e r a k h i r 

d e n g a n P e r a t u r a n Presiden Nomor 56 T a h u n 2 0 1 3 ; 

K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2 0 0 9 mengena i P e m b e n t u k a n 

K a b i n e t Indones ia B e r s a t u I I , sebagaimana t e lah d i u b a h t e r a k h i r dengan 

K e p u t u s a n Presiden Nomor 60/P T a h u n 2 0 1 3 ; 

P e r a t u r a n M e n t e r i Negara Pendayagunaan A p a r a t u r Negara d a n 

Reformasi B i r o k r a s i Nomor 16 T a h u n 2 0 0 9 t e n t a n g J a b a t a n F u n g s i o n a l 

G u r u d a n A n g k a K r e d i t n y a ; 

P e r a t u r a n Bersama M e n t e r i P e n d i d i k a n Nas iona l d a n Kepala B a d a n 

Kepegawaian Negara Nomor 0 3 / V / P B / 2 0 1 0 d a n Nomor 14 T a h u n 2 0 1 0 

t e n t a n g P e t u n j u k Pelaksanaan J a b a t a n F u n g s i o n a l G u r u d a n A n g k a 

K r e d i t n y a ; 

P e r a t u r a n M e n t e r i P e n d i d i k a n Nasional Nomor 35 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g 

P e t u n j u k T e k n i s Pe laksanaan J a b a t a n F u n g s i o n a l G u r u d a n A n g k a 

K r e d i t n y a ; 

S u r a t u s u l D i r ' e k t u r P e m b i n a a n Pend id ik d a n Tenaga 

K e p e n d i d i k a n ... D i r e k t o r a t J e n d e r a l ... K e m e n t e r i a n P e n d i d i k a n d a n 

K e b u d a y a a n / P i m p i n a n U n i t Kerja K e m e n t e r i a n /LPNK Nomor ... 

Tanggal ... 

M E N T E R I / KEPALA LPNK REPUBLIK INDONESIA, 



19 

M E M U T U S K A N : 

M e n e t a p k a n : 

PERTAMA : T e r h i t u n g M u l a i Tanggal 20 . . . 

N a m a : 

Tempa t /Tg l . L a h i r : 

NUPTK : 

NRG : 

P e n d i d i k a n Ter t i ngg i : 

T M T G u r u Tetap : 

M a s a Kerja : ... T a h u n ... B u l a n 

D i b e r i k e se ta raan d a l a m : 

a. J a b a t a n / A n g k a K r e d i t : / 

b. Pangka t /Gol . R u a n g : 

c. J e n i s G u r u : G u r u K e l a s / G u r u M a t a Pelajaran/ 

G u r u B i m b i n g a n d a n Konse l ing 

Tugas : 

S e r t i f i k a t Pend id ik : G u r u Kelas/ G u r u M a t a Pelajaran. . . / 

G u r u B K / G u r u P e m b i m b i n g K h u s u s 

S a t u a n P e n d i d i k a n : 

KEDUA : A p a b i l a t e r d a p a t k e k e l i r u a n , K e p u t u s a n i n i a k a n d i p e r b a i k i . 

K e p u t u s a n i n i d i b e r i k a n kepada y a n g b e r s a n g k u t a n u n t u k d i k e t a h u i d a n d i p e r g u n a k a n 

sebagaimana m e s t i n y a . 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 

p a d a tanggal 

a .n . M E N T E R I /PIMPINAN LPNK 

NIP 

T e m b u s a n : 

1. Men te r i /Kepala LPNK; 

2. D i r e k t u r P2TK ... D i t j e n ... K e m d i k b u d ; 

3. Kepala D i n a s P e n d i d i k a n P r o v i n s i / K a b / K o t a / K a n t o r W i l a y a h K e m e n t e r i a n 

4. Kepala B i r o Kepegawaian Setjen K e m d i k b u d ; 

5. Kepala S a t u a n P e n d i d i k a n y a n g b e r s a n g k u t a n . 


